ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA
ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ – ANO 2023
Aos 12 (doze) dias do mês de julho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09h00min,
através da plataforma digital Teams e presencialmente no Plenário Dr. José Wilson Sales
Júnior,  realizou-se  a 13ª  Sessão  Ordinária  do  Órgão  Especial  do  Colégio  de
Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará, sob a presidência
do  Exmo.  Sr.  MANUEL PINHEIRO  FREITAS, Procurador-Geral  de  Justiça.  Foram
registradas as presenças/ausências dos Senhores Procuradores de Justiça:

1. MANUEL PINHEIRO FREITAS PRESENTE

2. FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO LINHARES PRESENTE

3. JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO PRESENTE

4. SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA FÉRIAS

5. MARIA NEVES FEITOSA CAMPOS PRESENTE

6. MARIA MAGNÓLIA BARBOSA DA SILVA TEAMS

7. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS FÉRIAS

8. SUZANNE POMPEU SAMPAIO SARAIVA PRESENTE

9. EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES PRESENTE

10. PEDRO CASIMIRO CAMPOS DE OLIVEIRA AUSENTE
JUSTIFICADAMENTE

11. MARIA DO SOCORRO BRITO GUIMARÃES TEAMS

12. ÁGUEDA MARIA NOGUEIRA DE BRITO FÉRIAS

13. ISABEL MARIA SALUSTIANO ARRUDA PÔRTO PRESENTE

14. JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS PRESENTE

15. NÁDIA COSTA MAIA TEAMS

16. JOISA MARIA BEZERRA OLIVEIRA CARVALHO TEAMS

17. ANTÔNIO IRAN COELHO SÍRIO PRESENTE

18. MARIA DE FÁTIMA CORREIA CASTRO FÉRIAS

19. JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO TEAMS

20. FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE ABREU FÉRIAS

Totalizando  14 (catorze)  membros, com  o  Presidente.  Iniciados  os  trabalhos,  a
Presidência verificou a existência de quórum. Em seguida, o Presidente da Sessão Exmo.
Sr. Procurador-Geral de Justiça, Manuel Pinheiro Freitas saudou a Promotora de Justiça
Dra. Daniele Carneiro Fontenele na qualidade de Secretária dos Órgãos Colegiados em
exercício. DELIBERAÇÃO ACERCA DA ATA:   (art. 16, § 1º, “c”, RI/CPJ):   12ª Sessão
Ordinária,  realizada em 28 de junho de 2023.  O Órgão Especial,  à  unanimidade,
aprovou  a  citada  ata,  sem  emendas. COMUNICAÇÕES  DO  PROCURADOR-

13ª Sessão Ordinária OECPJ - 12/07/2023

1

1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

2

GERAL DE JUSTIÇA (art. 16, § 1º, “f”, RI/CPJ): PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES
(art.  16,  §  1º,  “g”,  RI/CPJ):  Reiterou  convite  de  inauguração  da  nova  sede  das
Promotorias de Justiça de Crateús, que ocorrerá no dia 18 de julho, ocasião em que serão
homenageados o Procurador de Justiça Dr. Nicéforo Fernandes de Oliveira e o Promotor
de Justiça Dr. Moacir Pereira de Melo.  COMUNICAÇÕES DOS PROCURADORES
DE  JUSTIÇA  (art.  16,  §  1º,  “c”,  RI/CPJ): Dra.  Maria  Neves  Feitosa  Campos,
comunicou o recebimento de convite para inauguração do Auditório do Fórum, dia 12 de
julho,  às 14:00 horas,  que receberá o nome da Desembargadora Francisca Adelineide
Viana.  Dra.  Isabel  Maria  Salustiano  Arruda  Pôrto propôs  votos  de  homenagens
póstumas extensivas aos familiares do Procurador de Justiça Dr. Nicéforo Fernandes de
Oliveira e do Promotor de Justiça Moacir Pereira de Melo em  reconhecimento ao esforço
empregado e trabalho realizado perante o  Ministério Publico do Estado do Ceará em prol
da sociedade. Dra. Francisca Idelária Pinheiro Linhares parabenizou o Procurador-
Geral de Justiça Dr. Manuel Pinheiro Freitas pela passagem de seu aniversário. O Órgão
Especial,  à  unanimidade  dos  votantes,  aprovou  as  proposituras  formuladas.
ENCERRAMENTO:  Nada mais havendo a tratar, a Presidência declarou encerrada a
sessão às  09h49min, da qual eu, Tereza Verônica de Lima Miná, Técnica Ministerial,
minutei  a  presente  ata,  revista  e  lavrada  pela  ____________________  Dra.  Daniele
Carneiro  Fontenele,  Promotora  de  Justiça  e  Secretária  dos  Órgãos  Colegiados  em
exercício, que depois de lida e aprovada, será devidamente publicada.

Manuel Pinheiro Freitas
Procurador-Geral de Justiça e Presidente do Órgão Especial

Francisca Idelária Pinheiro Linhares
Procuradora de Justiça

José Maurício Carneiro
Procurador de Justiça

Maria Neves Feitosa Campos
Procuradora de Justiça

Maria Magnólia Barbosa da Silva
Procuradora de Justiça

Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva
Procurador de Justiça

Ednéa Teixeira Magalhães

Procuradora de Justiça

Maria do Socorro Brito Guimarães
Procuradora de Justiça

13ª Sessão Ordinária OECPJ - 12/07/2023

3
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58

4

Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto
Procuradora de Justiça

José Raimundo Pinheiro de Freitas
Procurador de Justiça

Nádia Costa Maia
Procuradora de Justiça

Joisa Maria Bezerra Oliveira Carvalho
Procuradora de Justiça

Antônio Iran Coelho Sírio
Procurador de Justiça

José Francisco de Oliveira Filho
Procurador de Justiça

13ª Sessão Ordinária OECPJ - 12/07/2023

5
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78

6

	1. MANUEL PINHEIRO FREITAS